remittere ad Suffraganeum ejus subditum ut dispenset cum eo, quo recusante, vel negligente, ipse Archiepiscopus dispensabit; additque quod ubiunque Suffraganeus culpa sua jus dispensisandi perdidisset, potest Archiepiscopus dispensare: adjungit denique ipse Borgas. quod quando Episcopus est suspensus ad tempus, & ea dispensatio pro magno bono fiendo, vel magno scandalo vitando celeritatem requereret, tali casu sit devolutio ad Metropolitanum, refert Prosper de Augustino in addit. ad Quarant. d. verb. Archiepiscopi auctoritas, post vers. 40. Unde † posse Archiepiscopum dum visitat, ut suprà, subditos Suffraganei absolvere ab heresi, & casibus concessis Episcopo in decreto Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 6. quia tempore, quo visitat, censetur illa diœcesis tanquam sua, & habet in ea jurisdictionem Episcopo superiori: ita Suar. tom. 4. disp. 30. sect. 1. n. 8. & tom. 5. disp. 41. sect. 2. n. 12. quia addit in hoc n. 12. hoc esse verum quoad forum Pœnitentiæ, & sic quoad absolutionem à reservatis; secus autem quoad dispensationem, ut in irregulatitate, idem dicit tom. 2. de Relig. tract. de voto, lib. 6. c. 10. num. 9. sequuntur Sayr. in clavi Regia lib. 6. c. 21. n. 80. Genuens. d. n. 9. Sanch. d. tom. 1. lib. 4. cap. 38. n. 14. contra Henr. Anton. Gom. & Avilam citatos per Sanch: existimantes posse in hoc casu Archiepiscopum dispensare.

XXX. Præstantia est, quod Archiepiscopus potest confirmare electum confirmandum ab Episcopo suffraganeo, si Ecclesia suffraganea vacat; si tamen est consuetudo, cap. sicut tuis, ubi gloss. verb. Colonensem, de simon. Stephan. Quarant. dict. verb. Archiepiscopi auctoritas, vers. 35.

XXXI. Præstantia est, quod Archiepiscopus potest exercere jurisdictionem, & vacante Sede Metropolitanâ Capitulum, si Ecclesia Cathedralis non habet Capitulum actu, sed habitu, & quando nullus Canonicus est in Sacris in Ecclesia Suffraganea, ut per Pavine de officio, & potest. Capituli Sede vacante, part. 1. q. 10. sub n. 5. Prosp. de August. in addit. ad Quarant. d. verb. Archiepiscopi auctoritas, post vers. 40.

XXXII. Præstantia est, quod Archiepiscopus tanquam Sedis Apost. delegatus potest compellere Abbatibus, & Regulares Prælatos negligentes, ut prædictio Evangelii fiat in Ecclesiis Provincialibus subiectis Monasteriis in nulla diœcesi existentibus, Concil. Trident. sess. 5. de reformat. c. 2. Quarant. d. verb. Archiepiscopi auctoritas, vers. 37.

XXXIII. Præstantia est, quod Archiepiscopus cum duobus antiquioribus Suffraganeis potest in Provincia erigere unum, vel plura Collegia Seminarii ob Ecclesiarum paupertatem, iuxta decretum Concilii Trid. sess. 23. de reformat. c. 18. de quo multa dixi p. 3. hujus tract. alleg. 77. referunt Quarant. dict. verb. Archiepiscopi auctoritas, vers. 38. & Marc. Anton. Genuens. d. c. 70. num. 20.

XXXIV. Præstantia est, quod Archiepiscopus tanquam Sedis Apostol. delegatus potest convocare Regulares, in cuius Provincia Monasteria sub immediata Sedi Apostolicæ protectione sita sunt, negligentes exequi decretum Concil. Trident. sess. 25. de Regul. c. 8. refert Quarant. d. verb. Archiepiscopi auctoritas, vers. 37. in med.

XXXV. Præstantia est, quod Archiepiscopus in totâ provincia potest monere Monachos, & alios Regulares vagabundos & apostatas, ut redeant ad sua Monasteria, monendo prius Episcopos Suffraganeos, ut id exequantur, deinde Regularium Superiorum, ut eos reducant, quibus negligentibus, ipse compellat Regulares, & etiam Superiorum, per text. in c. quanto, de officio Ordin. refert Marc. Anton. Genuens. d. cap. 70. n. 20.

XXXVI. Præstantia est, quod Archiepiscopus potest exules facere à tota Provincia delinquentes in sua Diœcesi, c. 2. de arbit. c. tuarum, de privil. Quarant. dict. verb;

verb. Archiepiscopi auctoritas, vers. 39. Marc. Anton. Genuens. d. c. 79. num. 17.

- 60 XXXVII. Præstantia est, quod Archiepiscopus potest deputare Vicarium, seu Officiale in Ecclesia suffraganea, si infra octo dies post mortem Episcopi Capitulum non providerit, vel non idoneum elegerit, ex decreto Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 16. referunt Quarant. dict. verb. Archiepiscopi auctoritas, vers. 36. & Marc. Anton. Genuens. dict. c. 70. n. 6. Ragus. de jure canonorum in capitulo, questio 37. n. 1. ubi n. 8. cum Gem. in cap. fin. n. 8. de suppl. neglig. Prælat. observant quod si moreretur Vicarius creatus à Metropolitano, vel alio Superiore ob negligentiam Capituli, Capitulum potest infra octo dies creare ut prius, quia pro prima vice tantum amisit jus, & ad ornatum materiae vide quæ dixi p. 3. hujus tr. alleg. 54. n. 163. cum seqq.
- 61 XXXVIII. Præstantia est, quod Archiepiscopus cognoscit in causa appellationis inter subditos Suffraganorum, cap. pastoralis, de officio Ordin. c. dilectus, c. cum causam, cap. solitudinem, de appellat. c. 1. de foro compet. in 6. cap. Romana, de appellat. eod. lib. cum similibus, referunt Covarr. pract. c. 9. n. 2. Quarant. dict. verb. Archiepiscopi auctoritas, vers. 18. Marc. Anton. Genuens. d. c. 70. n. 7. Sebast. Cæs. in relect. de Ecclesiast. hierarch. disput. 5. §. 2. num. 10. vers. primus, Sigism. Scacc. d. appellat. quest. 8. n. 86. cum seqq. & Petr. Greg. in simili tr. lib. 4. cap. 2. sub num. 1. vers. ab Episcopis, Seraph. decis. 1183. ubi tenet quod Archiepiscopus potest causas ad se per appellationem, aut alias delatas ab Episcopo Suffraganeo per se, vel per Vicarium generalem, vel per delegatum cognoscere, & terminare in totum, vel in partem, etiam in Diœcesi Suffraganei, item & Notarium, ac Nuntium deputare pro exercenda jurisdictione.

- 62 Amplia primò, ut ab Episcopo in tantum appellatur ad Archiepiscopum, ut ipsem Episcopus si post interpositam appellationem promoteatur in Archiepiscopum, sit judex appellationis à sententia quam ipse protulit, dum erat Episcopus, ex debito tamen tenetur alteri illam causam delegare, & ipse abstinere ab illius cognitione. Franch. in cap. ad hac 6. col. ult. quest. 4. sub num. 7. de appell. Petr. Greg. d. lib. 4. cap. 17. à num. 9. Sacc. d. tr. de appell. quest. 2. n. 15. & q. 8. n. 86. vers. extende primò.

- 63 Secundò amplia, quod nedum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus ab Episcopo ad Archiepiscopum appellari possit, Quarant. d. verb. Archiepiscopi auctoritas, num. 13. vers. ampliatur tamen, late Scaccia d. quest. 8. à num. 90. hinc inferens Archiepiscopum esse Judicem appellationis in iis, quæ exercet Episcopus, etiam ex jure accidentalí, seu non solum in his quæ exercet de jure communi, sed etiam in iis, quæ exercet de jure speciali, ex privilegio, & n. 91. afferit hoc esse verum, quando jurisdictione temporalis est totaliter translata in Ecclesiam, adeò quod pro illa non recognoscit Superiorum tempore, & numeris sequentibus hoc multipliciter declarat, & restringit.

- 64 Tertiò amplia, ut possit appellari ad Archiepiscopum, etiam si Episcopi jurisdictione fuerit à Papa excitata in ea causa, in qua Episcopus protulit sententiam, quia Papa committendo causam Episcopo, quam ipse Episcopus poterat cognoscere ex jurisdictione sua ordinaria, regulariter dicitur excitasse ejus jurisdictionem, & non delegasse causam, & consequenter est appellandum ad Archiepiscopum, ut per Scacciam dict. q. 8. n. 87. vers. extende secundò, & faciunt per me adducta allegat. 92. à n. 12. & adducta à Quaranta dict. verb. Archiepiscopi auctoritas, n. 18. vers. item si Papa. Secus est si non excitaret, sed delegaret, quia tunc Episcopus reputaretur delegatus, nam Ordinarius cui delegatur causa, quam ipse potuisset cog-

noscere jure Ordinariæ jurisdictionis, efficitur in ea delegatus, Bertachin. de Episcopo, lib. 4. p. 4. num. 78. tom. 13. p. 2. fol. 51. Albert. Brun. tract. de augmento, in 3. conclus. princip. sub n. 21. versic. & primo, tom. 17. fol. 352. quos refert & sequitur Scacc. d. tract. de appell. lat. q. 8. n. 86. vers. secus est, & de judiciis causarum circuitum lib. 2. c. 16. n. 5. in fine, ac proinde appellandum est ad delegantem, ad tradita per eundem Scacc. dict. q. 8. n. 14.

Quarto amplia, ut Archiepiscopus possit cognoscere etiam inter illos, qui se sponte offerunt liti super illa re, de qua est appellatum, non autem inter eos invitatos, Gemin. & Franch. in c. Romana, §. in aliam, de appellat. lib. 6. Marc. Anton. Genuens. dict. c. 70. n. 7. in principio.

Quinto amplia, ut Archiepiscopus in causa appellationis ab interlocutoria pronunciationis bene appellatum, remaneat judex in toto negotio principalis, Scaccia dict. tr. q. 18. limitat. 47. memb. 3. num. 7. ubi n. 9. & 11. an omisso articulo appellationis de consensu partium possit procedere in negotio principalis; & n. 13. quid si Episcopus horum detulerit appellationi?

Limita primò in causis sanctæ Fidei, in quibus appellari ad Papam propter gravitatem negotiorum teneat Peña in direct. Inquisit. p. 3. commentar. 31. Marc. Anton. Genuens. dict. q. 8. n. 88.

Limita secundò quoad alios, qui partes non fuerunt, ac proinde in compulsione aliorum subditorum recurrendum esse ad Episcopum, observant Abb. in cap. pastoralis, n. 12. de officio Ordin. Marc. Anton. Genuens. dict. c. 70. n. 7. vers. declara primò, ubi hinc refert non posse Archiepiscopum compellere subditos Episcopi ad perhibendum testimonium in causa appellationis, nisi aliud sit de consuetudine, eo tamen casu posse Archiepiscopos quando Episcopus nollet compellere.

Limita tertio, ut Archiepiscopus non possit cognoscere de nullitate sententiae inter subditos Suffraganorum absque appellatione, ut per Franc. in cap. 1. §. post hac, sub n. 7. vers. sed adverte, de appellat. in 6. & in cap. dilecto 63. sub n. 67. vers. secundus casus, eod. tit. in antiquitatem quod non potest adiri Archiepiscopus petriam querelæ, seu nullitatis sententiae Episcopi, & ibidem Card. Alexand. n. 58. prope fin. & Felin. in c. 11. litteris 9. prope fin. vers. secundus casus est, de offic. deleg. Marc. Anton. Genuens. d. c. 70. n. 7. vers. limita quartò, Scacc. dict. tract. de appellat. q. 19. remed. 1. concl. 6. n. 85. Sebast. Cæsar. d. §. 2. n. 14.

Limita quartò, ut Archiepiscopus non possit restituere in integrum adversus sententiam Episcopi, quia Archiepiscopus adiri non potest nisi per viam appellationis, ut per Abb. in c. ult. in fine, de restit. in integrum, Scacc. d. concl. 6. n. 85. in fine, & remed. 2. num. 61. vers. ad quartum.

Limita quintò, ut à delegato Episcopi non appellatur ad Archiepiscopum, sed ad Episcopum delegantem, Franch. in c. dilectus, il 3. de appellat. Marc. Anton. Genuens. dict. c. 70. n. 7. vers. limita secundò, ubi restringit, nisi Episcopus delegaret causas in fraudem, nam appellaretur ad Archiepiscopum.

Limita sextò, quando Archiepiscopus convenit subditum sui Suffraganei Episcopi coram ipso, quia isto casu non appellatur ab Episcopo ad Archiepiscopum, quia esset appellare ad adversarium; & ideo omisso Archiepiscopo Judice Superiore, proxime appellatur ad Superiorum Archiepiscopi, ut scribunt Gemin. in c. Romana 3. §. ab Archidiaconis, sub n. 4. casu 2. ubi Franch. n. 4. limit. 8. de appellat. lib. 6. Socin. reg. 23. fallent. 8. Brederod. de appellat. p. 1. tit. 18. in verb. ab Archiepiscopo, column. 202. & in verb. ab Episcopo, column. 203. quos refert & sequitur Scacc. d. tract. de appellat. q. 7. n. 107.

AUGUSTINI BARBOSÆ, V.I.D. LUSITANI, DE OFFICIO, ET POTESTATE EPISCOPI,

P A R S S E C U N D A.

Ubi omnia, quæ ad omnifariam Episcopi potestatem, vel ad Sacra menta; & ad Ordines conferendos, vel ad dispensationes elargiendas pertinent, brevi, & eleganti methodo comprehensa sunt.

COMPENDIUM

Eorum, qua curæ, & officio Episcoporum in sequentibus Allegationibus plenè demandantur.

SUMMARIUM.

- 1 Ius Ecclesiasticum totum ad officium, & potestatem Episcopi pertinet.
 - 2 Officium, ac munus Episcoporum in duobus præcipue consistit, primò in cultu divino, & Christiana Religione augenda. secundò in pascendis ac regendis oibas sibi commissis.
 - 3 Cura Episcoporum circa divinum cultum, & Religionem ad quatuor capita redigi potest.
 - 4 Officium Episcopi circa fidem, & venerationem Dei est curare, ut omnes sua diœcesis animæ Fidem Christianam suscipiant, & ejus rudimenta sciant, as de illa inanes disputationes tollere.
 - 5 Curare ut verbum Dei populo prædiceatur, & lectio sacra Scriptura, ac Theologia habeatur.
 - 6 Curare etiam ne verba, & sententia sacra Scriptura ad superstitiones, & alia profana adhibeantur.
 - 7 Divinos omnes, & sortilegos, & magican tem excentes, & docentes à diœcesis suis penitus eradicare.
 - 8 Miracula nova, & reliquias, & imagines approbare.
 - 9 Voventes ut vota sua reddant, & cum impotentibus dispensare, & ut juramenta licita serventur, absolvendo eos qui possunt absolviri.
 - 10 Festa in Dei, & Sanctorum venerationem, ut ritè, & rectè celebrantur.
 - 11 Curare debent Episcopi, ut Missa purè & pie celebrentur, modo, loco, ac tempore debito.
 - 12 Divina officia, & hora Canonica, ut debite, ac de votè suis horis celebrantur.
 - 13 Episcoporum cura mandatur, ut populis diversarum linguarum Missa, & officia, ac Sacra menta secundum eorum linguas, & approbatos titus celebretur.
- Barbos. de Episcop. Pars II.

- 14 Episcoporum officium est ministrare Sacra menta, specialiter verò confirmationem. & attendore, ut ea à ministris idoneis cum debita forma, ritu, & materia celebrentur.
- 15 Curare ne pro ministrandis Sacra mentis aliquid indebet exigatur.
- 16 Sacra mentorum omnium jus ac virtus ut à Parochis suis populis exponatur.
- 17 Clericos, ac Regulares delinquentes occrigere.
- 18 Peregrinos clericos sine testimonialibus litteris suscipere non debent.
- 19 Rationes à testamentorum executoribus etiam regularibus exigant.
- 20 Abbatum negligentiam suppleant.
- 21 Confessorem Monialibus assignent.
- 22 Immunitates, & Ecclesiastū reverentiā circa ea quo in eis fieri prohibentur, tueri, & conservare debent.
- 23 Pradicare verbum Dei, & subditos suos docere, eisque monita salutis tradere, præcipuum est Episcoporum officium.
- 24 Arimiarum cura providere debent Episcopi, bonos & idoneos Rectores, sive Curatos instituendo.
- 25 Excommunicatorum nomina subditis suis, & viciniis etiam Episcopis dare debent Episcopi, & se oporteat publicare.
- 26 Vitia subditorum tenentur Episcopi arguere, & errantes corrigerre.
- 27 Victum pauperibus dare, & viduarum, orphanorum, ac miserabilium personarum curam paternam gerere tenentur Episcopi.
- 28 Providere debent Episcopi ne subditi sui inanibus & superfluis sumptibus intendentibus substantias suas consumant.
- 29 Episcopi audita morte Romani Pont tenentur cum suis